Zu weiteren Erläuterungen verweisen wir auf unsere Ausführungen unter 6.14.

Folgende Änderungen erfolgten für das Geschäftsjahr 2021 | 2022:
Aufgrund der zum Bilanzstichtag geplanten Veräußerung der zahlungsmittelgenerierenden Einheit
„Privilège“ wurde der Geschäftsbereich entsprechend den Vorschriften des IFRS 5 als aufgegebe-
ner Geschäftsbereich ausgewiesen. Der Verkauf der Priviliège Marine SAS wurde mit Datum vom
17. Oktober 2022 vollzogen.

Das im Geschäftsjahr 2021 | 2022 erwirtschaftete Ergebnis der Privilège wird in der Konzern-Ge-
samtergebnisrechnung in einer separaten Zeile als Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenem
Geschäftsbereich gesondert ausgewiesen. Die Konzern- Gesamtergebnisrechnung des Vorjahres
wurde ebenfalls entsprechend angepasst.

Konzernanhang // Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

H
an

se
Ya

ch
ts

 G
es

ch
äf

ts
be

ric
ht

 2
02

1 |
 2

02
2

70 An unsere Aktionäre Konzernlagebericht Konzernabschluss Weitere Informationen

Die von der Anpassung der Vorjahreszahlen betroffenen Posten der Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Juli 2020 bis 30. Juni 2021 stellen sich wie folgt dar:

in €
2020 | 2021

vor Änderung
Änderung
Privilège

2020 | 2021
nach Änderung

Umsatzerlöse 120.754.423,69 –12.922.270,64 107.832.153,05

Bestandsveränderungen 217.884,21 1.389.688,99 1.607.573,20

Andere aktivierte Eigenleistungen 1.885.207,88 –237.216,85 1.647.991,03

Sonstige betriebliche Erträge 3.171.737,91 –608.497,79 2.563.240,12

Materialaufwand –66.373.550,72 6.438.483,34 –59.935.067,38

Personalaufwand –42.322.711,56 5.630.830,01 –36.691.881,55

Sonstige betriebliche Aufwendungen –19.662.235,03 4.540.249,54 –15.121.985,49

EBITDA –2.329.243,62 4.231.266,60 1.902.022,98

Abschreibungen –5.822.860,66 941.205,60 –4.881.655,06

EBIT –8.152.104,28 5.172.472,20 –2.979.632,08

Finanzergebnis –1.263.654,21 19.155,40 –1.244.498,81

Ergebnis vor Steuern aus fortgeführten
Geschäftsbereichen –9.415.758,49 5.191.627,60 –4.224.130,89

Ertragsteuern 424.229,96 23.043,73 447.273,69

Ergebnis nach Steuern aus fortgeführten
Geschäftsbereichen –8.991.528,53 5.214.671,33 –3.776.857,20

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebem
Geschäftsbereich 0,00 –5.214.671,33 –5.214.671,33

Konzernjahresergebnis –8.991.528,53 0,00 –8.991.528,53

4.22 ― Aktienbasierte Vergütung

Aktienbasierte Zusagen bei der HanseYachts AG sind mit Ausgleich durch Zahlungsmittel aus-
gestaltet. Der beizulegende Zeitwert wird erstmalig zum Gewährungszeitpunkt ermittelt und als
Personalaufwand über den Erdienungszeitraum erfasst. Anschließend wird der beizulegende
Zeitwert zu jedem Bilanzstichtag neu ermittelt und die sich hieraus ergebenden Anpassungen im
Finanzergebnis erfasst. Der beizulegende Zeitwert wird mittels der vertraglichen Bedingungen
und des Börsenkurses der HanseYachts-Aktie bestimmt.

5 //  ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-
 GESAMTERGEBNISRECHNUNG